
Proposta N. 21 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP

Registro Generale nr.535 del 28/07/2022

Oggetto:
Fiera Paesana Annuale di Collesalvetti. Disposizioni transitorie a seguito termine stato emergenza
epidemiologica da Covid-19 ed in vista di una prossima revisione dell’assetto generale.

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù del

Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022 con attribuzione di funzioni dirigenziali, il quale dichiara di non

trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto

dalla L. n. 190/2012 , come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del

procedimento:

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;

- lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in
particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari
di funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

- la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli
atti;

- - gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.GC n.213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023, come approvati con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;

- la L.R.T. n. 62 del 23.11.2018 (Codice del Commercio);

Premesso che, a seguito dello stato di emergenza sanitaria di rilevanza internazionale dichiarato

dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri dichiarò lo stato di

emergenza sanitaria per l’epidemia da Covid-19;



Visto il DPCM 17/05/2020 recante misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus Covid-19

sull’intero territorio nazionale, ed in particolare l’art. 1 relativo allo svolgimento delle attività commerciali al

dettaglio;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 57 del 17.05.20, ed in particolare il punto 15) che

testualmente dispone ” l’attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche è soggetta alla regolamentazione

da parte dei Comuni che dovranno prevedere idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per garantire

accessi scaglionati in relazione agli spazi disponibili per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed

assicurare il distanziamento sociale”;

Viste le Ordinanze del Sindaco del Comune di Collesalvetti n. 40 del 20/08/2020 e n.12 del 25/08/2021, con le

quali è stata disciplinata la collocazione ed assegnazione dei posteggi della Fiera Paesana Annuale di

Collesalvetti per le edizioni del 2020 e del 2022 nel seguente modo:

UBICAZIONE TRATTO POSTEGGI DIMENSIONI

Via Roma Sud Da Via delle Parrane a Via Malenchini 20 7,00x5,00
Via Roma Centro Da Via Malenchini a Vicolo Grocco 17 7,00x4,50
Via Umberto I Da Vicolo Grocco al civico 34 11 7,00x4,50
Vicolo Grocco Da Via Umberto I al civico 6 2 7,00x4,00

Preso atto che le suddette disposizioni hanno avuto validità fino al termine dello stato di emergenza sanitaria;

Considerato che con Decreto-legge 24.03.22 “Misure urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla

diffusione dell’epidemia da Covid-19, in conseguenza alla cessazione dello stato di emergenza” è stata di fatto

dichiarata la fine dello stato di emergenza sanitaria dal 31 marzo 2022;

Poichè l’assetto della Fiera Paesana di Collesalvetti, così come previsto nel vigente Piano delle Aree collegato

al Regolamento per l’esercizio del Commercio su Area Pubblica, sarà in tempi brevi oggetto di necessaria

revisione in quanto:

il tratto della Via Roma compreso tra Vicolo Grocco e Via Verdi non ha le caratteristiche dimensionali

sufficienti per garantire il posizionamento dei banchi garantendo il mantenimento di una corsia per

l’eventuale transito dei mezzi di soccorso in servizio di emergenza;

il rimanente tratto della Via Roma compreso tra Via Verdi e Via Bixio, pur essendo idoneo al

posizionamento dei banchi, verrebbe ad essere totalmente scollegato dal contesto della manifestazione;

Ritenuto opportuno, in tale fase transitoria, confermare per l’edizione del 2022 l’assetto già sperimentato con

esito favorevole nelle edizioni del 2020 e del 2021;

Sentite in merito le Associazioni di categoria rappresentanti gli operatori commerciali;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA



1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende

qui richiamata;

2. Che l’edizione 2022 della Fiera Paesana di Collesalvetti, prevista per Martedì 6 Settembre 2022,

continuerà ad avere il seguente assetto già sperimentato con le Ordinanze del Sindaco del Comune di

Collesalvetti n. 40 del 20/08/2020 e n.12 del 25/08/2021, adottate nel periodo di emergenza sanitaria da

Covid-19:

UBICAZIONE TRATTO POSTEGGI DIMENSIONI

Via Roma Sud Da Via delle Parrane a Via Malenchini 20 7,00x5,00
Via Roma Centro Da Via Malenchini a Vicolo Grocco 17 7,00x4,50
Via Umberto I Da Vicolo Grocco al civico 34 11 7,00x4,50
Vicolo Grocco Da Via Umberto I al civico 6 2 7,00x4,00

3. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Claudio Belcari, Responsabile del
Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Sportello
Unico Edilizia e SUAP, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/07/2022 al
12/08/2022.

Collesalvetti, 28/07/2022

L'incaricato
GIOVANNETTI CINZIA


